Cap. 34. Coram.

DELEGATVS subdelegatum collega impediti non tenetur admittere, si in rescripto est clausula; quod si ambo, &c.

QVIA ista clausula, si ambo interesse non possunt, alter solus procedat, non intelligitur, vt si tales non possint interesse per se, vel per alios; quia id raro, vel nunquam contingeret, sed debet intelligi, si alter non possit interesse personaliter. *vt in tex.* Verba enim in iure sunt in dubio intelligenda in casu contingibili, cum leges debeant adaptari ad ea, quæ sæpe eueniunt. *l. nam ad ea. ff. de legibus.* Et quo-

niam forma commissionis est diligenter attendenda; nec illius fines sunt per subdelegatum transgrediendi. *sup. c. prudentiam.* Ideo, licet vbi sunt plures delegati simpliciter dati, quisque eorum possit subdelegare. *sup. c. quamuis.* vbi tamen sunt dati cum tali clausula prælectio, non tenetur prælectus admittere subdelegatum alterius impediti, vt sic clausula appolita aliquid operetur. *vt in tex. & glos. penult. hic.*

Cap. 35. Cum R.

LOCVS, ad quem reus secure accedere non potest, recusari poterit.

QVIA vbi quis rationabiliter timet de graamine in obtinenda iustitia, licite potest iudicium illud recusare. *infr. ca. suspiciōis.* Et quoniam pars, quæ non potest secure, & libere accedere ad locum iudicii, grauat in assequenda iustitia. *c. sine. & ibi glos. 33. q. 2. & l. si locus. ff. de iudic.* Ideo pars potest legitime recusare locum iudicii, vbi ipsa non potest propter inimicitias, vel alios respectus, secure coram iudice comparere. *vt in tex. & d. l. si locus.* Et si recusatio non admittitur, potest appellare. *ca. ex parte. de appell.*

ET similiter potest recusari canonicus in causa concanonici.

QVIA canonici sunt socii inter se. *vt in tex.* Et quoniam societates dicitur habere quoddammodo ius fraternitatis. *l. verum. ff. pro soc.* Et familiaritas, quæ est inter socios, sæpe solet veritatem impedire. *c. accusatores. 3. q. 5.* Ideo talem iudicem in causa sui concanonici, & socii, merito habet pars aduersa suspectam. *vt in tex.* Sed si canonicus daretur iudex pro vno concanonico contra alium concanonicum, non posset recusari. *glos. 2. hic.* quia par affectionis causa omnem suspicionem tollit. *l. solum. s. de vno. ff. de ritu nupt.* Et istam suspicionem causam, propter quam fit legitima recusatio, comprehendere cum aliis in istis verbis:

Subiectus, dominus, & commensalis, canonicus, incolæ, canonicus, ac attingens, inimicus, Si causam similem delegatus iueatur, Velsi patronus fuit olim, tunc moueatur. glos. hic.

Cap. 36. Cum contingat.

SI mandatur iudici delegato, vt illum absoluat, qui dicit se iniuste excommunicatum, ante probationem illum absolueret debet.

QVIA frustra expectatur euentus, cuius nullus est effectus. *l. aliquando. ff. ad sen. conf. v. liciam.*

vellician. Et quoniam in omnem euentum absolutio esset impetranda, siue excommunicatio sit iusta, siue iniusta; dummodo non fuerit nulla; cum etiam excommunicatio iniusta obliget quo ad ecclesiam militatē, licet talis excommunicator veniat puniendus. *vt late per Abb. in c. ab excom. nu. 10. de rescript.* Ideo ex quo præsupponitur vinculum excommunicationis; & excommunicatus non potest stare in iudicio tanquam actor; vt iste possit probare, an iuste, vel iniuste fuerit excommunicatus, antequam admittatur ad probandum, est ab excommunicatione, iuxta formam ecclesie, absoluentus. *vt in tex. & c. ad hoc. de sens. excom.*

SI autem dicat excommunicationem nullam, probationem nullitatis ante pronuntiationem admittet.

QUIA vbi excommunicatio est nulla, quis non indiget absolute, sed est denunciandus non ligatus. *vt in tex.* Et quoniam partium assertione, causarum merita panduntur. *C. si per vim. l. 2.* Ideo ad videndum, an talis possit stare in iudicio, vel non; scilicet, an sit excommunicatus, vel non, est per iudicem examinandum, antequam ad vltiora in causa sibi commissa procedat. *vt in tex. & Abb. nu. 2.*

Cap. 37. Venerabili.

SI subdelegatus delegati Papa iurisdictione vti ceperit, à delegato remoueri non potest.

QUIA iurisdictione per exercitium radicatur in persona delegati, siue subdelegati illam exeroētis, & dicitur efficaciter transfuisse in illum. *supr. c. relatum. & c. gratum.* Et quoniam delegatus, committendo alteri in integrum vices suas, functus est officio suo. *vt in tex.* Et omnem iurisdictionem videtur à se abdicasse. *infr. c. quamuis. in 6.* Et vbi iudex est functus officio suo, & eius iurisdictione cessauit, non debet postea se ingerere in causa. *supr. c. in litteris.* Ideo ex quo iurisdictione est translata in subdelegatum, & non est amplius in delegato, ille non potest postea à tali iurisdictione per delegatum remoueri. *vt in tex. & d. c. quamuis.*

ET si fecerit contra mandatum, siue excesserit formam rescripti, processu est nullus.

QUIA forma tradita à primo delegante, non solum est seruanda per eius delegatum, sed etiam per subdelegatum, cum iurisdictione, qua ipsi vtuntur, non sit diuina eorum, sed est propria delegantis. *supr. c. sane. in l. 2.* Et quoniam vbi deficit forma, corrumpitur actus, cum illa sit, quæ dat esse rei. *l. Iulianus. §. sed & si.*

ff. ad exhib. Ideo si subdelegatus aliter processerit, quam fuerit à primo delegante impostum, eius processus non tenet. *vt in tex. & c. cum dilectus. de elect.* A forma tamen rescripti conueniente principaliter utilitate partis, potest recedi, ipsa parte consentiente. *glof. penult. supr. in c. cum olim. in l. 1. & Innoc. supr. in c. prudentiam.*

Cap. 38. Significantibus.

SI delegatus pronuntiauerit, se iurisdictionem non habere, ipsam de consensu partium non reassumit.

QUIA consensus priuatorum non potest facere eum iudicē, qui nulli iudicio præest. *c. sign. de for. compet. & l. priuar. C. de iurisd. omn. iudic.* Et quoniam iudex pronuntiando, se nullam iurisdictionem habere, quamuis de iure illam haberet, per suam sententiam amittit illam. *glof. 2. hic. cum sit functus officio suo, siue bene, siue male pronuntiando. l. iudex. ff. de re iud.* Ideo ex quo per suam pronuntiationem expirauit istius delegati iurisdictione, non possunt postea partes in eum iurisdictionem conferre. *vt in tex. & d. glof. 2.* Vnde quemadmodum acquiritur iurisdictione illi, qui se pronuntiat iudicem, etiam si iudex alias non esset. *vt nos. in c. super litteris. de rescript.* ita quis pronuntiando se non iudicem, amittit iurisdictionem, quam alias haberet. *vt in tex.* Et sibi imputet pars læsa, quæ à tali pronuntiatione non appellatur, nam res iudicata facit inter partes. *c. cum inter. de re iudic. & l. res iudicata. ff. eod.*

Cap. 39. Suspicionis.

ARBITRI electi ad causam recusationis, assignant partibus terminum ad probandam causam suspicionis.

QUIA suspicionis causa contra iudicem assignata, non ipse (qui forsitan prouocatus obesset) sed arbitri potius, coram quibus probatio est facienda, & ad quos omnia, quæ ad hunc articulum faciunt, pertinere noscuntur, possunt ad hoc terminum assignare. *vt in tex.* Et quoniam si partibus non assignaretur certus terminus ad probandam causam suspicionis, cum interim non possit per iudicem de causa cognosci, ipsa principalis causa plus debito prorogaretur, & ad subterfugiendum illius iudicium, sæpe calumniosa suspicio opponeretur. *vt in tex. & supr. c. super questionum. §. fin.* Ideo, vt, expedita causa recusationis, possit ad principale negotium attendi, est assignandus ab arbitris certus terminus, intra quem partes teneantur suspicionis causam probare, alias

cententur partes intra terminum non probantes, maliciose opponere. *vt in tex. & c. si contr. eod. in 6.*

ET *iudex recusatus compellit arbitros ad causam finiendam.*

QVIA iudici delegato, cui commissæ est iurisdictione, intelliguntur etiam cætera esse commissæ, sine quibus causa explicari non potest. *vt in tex. & sup. c. praterea.* Et quoniam per ipsum non potest cognosci de causâ principali, dum coram arbitris pendet contra eum causa recusationis. *vt in tex. & d. c. super quæst.* Ideo delegatus potest cogere arbitros ad finiendam causam recusationis; & si fuerint discordes, ad conueniendum in vnam sententiam, potest eos cogere, vt aduocent tertium, verum esse credatur. *vt in tex.* Et si intra terminum eis per iudicem competenter assignatum, non fuerit per ipsos causa recusationis terminata, poterit ipse iudex delegatus super negotio principali procedere, ac si nulla fuisset suspicio allegata. *ca. legissima. de appell. in 6.*

Cap. 40. Petro.

DELEGATA iurisdictione ad personas in rescripto non expressas, etiam de partium consensu prorogari non potest.

QVIA priuatorum consensus iudicem non facit eum, qui nulli iudicio præest. *l. priuatorum. C. de iurisd. omn. iud.* Et quoniam iurisdictione delegata non est ipsius delegati, sed delegantis, cuius vices ipse gerit. *supr. c. sane il. 2. & ff. de offic. eius. l. 1.* Et quod meum est, sine facto meo à me auferri non debet. *c. non est. de reg. iur. in 6.* Ideo nec delegatus, nec partes possunt prorogare rescriptum delegantis ad personas in eo non expressas. *vt in tex.* Si tamen causa aliquo modo contingeret personas ibi non expressas, posset ad eas tunc rescriptum prorogari, vt contingente causa aliquid operetur. *Bald. in l. si qui. C. de audient. epise.* Et ad rem aliam potest prorogari iurisdictione inter ipsas partes. *supr. ca. cum olim il. 1. & l. de quare. s. 1. ff. de iudic.* Et est aduertendum, quod per sex casus, seu species, potest discurrere prorogatio, scilicet, de tempore ad tempus, de re ad rem, de persona ad personam, de loco ad locum, de casu ad casum, & de causa ad causam. In quibus autem de istis speciebus, & quando, & per quos possit fieri prorogatio, late tractat hic *glos. fin. & Abb.* Et regulariter iurisdictione ordinaria est prorogabilis et

Ration. iur. Pontif. Lib. I.

iam ad personas extraneas. *cap. significasti. de for. compet. & l. 1. C. de iurisd. omn. iud.*

Cap. 41. Cum vigesimum.

MAIOR viginti annis potest à quocunque dari delegatus.

QVIA cum talis sit adultus, & proximus ad ætatem firmam viginti quinque annorum, non habet in se impedimentum naturæ, vt ex defectu iudicii impediat iudicare. *cap. 1. §. tria. 3. q. 7.* Ideo si aliud ei non obstat, quo ad ætatem, est aptus ad iudicandum. *vt in tex. & glos. hic.* quæ enumerat ea, quæ impediunt aliquem esse iudicem. *& l. cum prator. & ibi glos. ff. de iudic.*

IDEM in maiori decem, & octo annis, dummodo interueniat consensus partium.

QVIA etiam iste accedit ad ætatem firmam, cum non sit amplius impubes. *Instit. quib. ex caus. manum. non lic. §. fin.* Et si adhuc non bene accedit, partes sibi impudent, quæ consensus in talem delegatum dederunt. *l. cum mandato. ff. de minor.*

MINOR vero decimo octavo anno non potest dari, nisi à principe.

QVIA talis est proximior ad ætatem imperfectam impubertatis tredecim annorum, quam ad perfectam viginti quinque annorum, vnde eum adhuc præsumatur debiliore intellectus, non censetur aptus ad iudicandum. *glos. fin. hic. & l. 1. §. pueritiam. ff. de postul.* Et quoniam non solum in partium fauorem; sed principaliter in fauorem reipublicæ, statuitur, ne tales iudices deponentur, qui male sententiando, iustitiæ statum deuantent. *l. cum lege. ff. de arbit.* Ideo non possunt partes pro eorum consensum efficere, vt talis possit delegatus deputare. *vt in tex. & d. l. de postul.* Princeps vero potest talem dare delegatum. *vt in tex.* quia cum talis prohibitio sit de iure ciuili. *l. quidam. ff. de re iud.* princeps eam tollere potest. *l. eius est. ff. de reg. iur.* Quod intellige, dummodo ille sit pubes; nam si esset impubes minor quatuordecim annis, non posset princeps eum habilitare ad iudicandum. *Abb. hic;* nam tunc esset impedimentum naturæ. *d. l. cum prator.* Et contra ea, quæ sunt de iure naturali, princeps dispensare non potest. *dist. 5. in princ. & Instit. de iure natur. §. sed naturalia.*

stitus. de iure natur. §. sed naturalia.

Cap. 42. Vno delegatorum.

POTESTAS plurium delegatorum, vel arbitrorum simpliciter datorum, expirat per mortem vnius.

QVIA iurisdicção simpliciter delegata pluribus, non est in eius exercitio in solidum apud singulos, sed est apud omnes, qui simul sunt loco vnius, cum omnes iudicare iussi sint. *Idem ex tribus ff. de re iudic. Et quoniam iurisdicção est res indiuisibilis, & non potest pro parte valere, & pro parte non valere. vt not. supr. in c. prud. Et in re indiuisibili vitatur vitale per inutile. glos. in c. vitale. de reg. iur. in 6. Et forma commissionis est a delegatis diligenter seruanda. cum dilecta. de rescriptis. Ideo vbi plures sunt simpliciter delegati, vt omnes simul debeant iudicare, si vnus eorum moritur, antequam alteri commiserit vices suas, quia iurisdicção subdelegata vt caperit; cum forma commissionis non possit amplius seruari, omnium istorum expirat iurisdicção. vt in tex. & supr. c. licet. Et idem ius est in arbitris. vt in tex. Cum etiam in ipsi militet eadem ratio. glos. & Butr. hic.*

Cap. 43. Quoniam.

DELEGATVS Papa subdelegare potest, sicut dicitur in sex officio, vel de partium consensu, vel cum clausula praelectionis, videlicet, quod si non omnes, tu cum alio exequarur. &c.

QVIA Apostolica sedes intendit prouidere negotiis, & non personis, quibus eadem committuntur. vt in tex. & simile in l. communia ff. de legat. 2. Et quoniam pro negotiorum expeditione à iure committitur delegato à principe, vt causam sibi cõmissam possit alteri subdelegare. vt in tex. & supr. c. pass. Ideo per commissionem alicui factam à Papa, vt causam cognoscat, non intelligitur electa industria eius personae, sed intelligitur ei concessum, vt, si ipse fuerit impeditus, possit alteri cognitionem subdelegare. vt in tex. & supr. c. si pro debilitate.

§. Is autem.

IS, cui committitur negotium, vt personaliter exequatur, potest, si partes consentiant, alteri subdelegare.

QVIA licet regulariter vbi requiritur, quod alicui personaliter fiat, non fit iuri satisfactum, si per alium fiat. glos. in Clem. 1. vt publice, de vit. & honest. cler. & Butr. in si quis pro emptore. ff. de vsucap. nam tunc videtur electa industria personae. glos. hic. vt. vt person. Et quando

ad aliquid faciendum eligitur industria alicuius, ipse non potest illud per alium exercere. *Idem inter artifices. de solut. Tamen quoniam fauori suo qui licet renunciare potest. c. ad Apost. de reg. Et in commissione causarum, apostolica sedes principaliter intendit celerem negotiorum expeditionem ad partium fauorem vt supr. a. prox. Ideo si partes consentiant, potest delegatus causam subdelegare, quamuis in commissione sit dictum, vt personaliter negotium exequatur. vt in tex. Vnde à forma rescripti fundata super utilitate partium, potest iudex communi partium consensu recedere. vt not. Innoc. hic. & supr. in c. prud. Et sufficit earum consensus etiam tacitus. glos. penult. supr. in c. cum olim, d. 1. Et sic limita. c. cum dilecta. de rescriptis. & supr. c. venter, vbi dicitur, quod processus factus contra formam rescripti, est nullus; illud enim procedit, quando forma rescripti est fundata super utilitate publica, quae non est per partes remissibilis; vel quando partes contradicunt, secus vbi consentiunt, & eorum fauori renuntiant. Butr. & Abb. hic.*

FALLIT in casibus hic expressis, scilicet, si Papa mandauerit delegato, vt inquisitionem faciat, vel accessum de prelatu, aut aliu ministeriu prouideat.

QVIA in his casibus Papa eligit fidem, & industriam personae, considerando principaliter publicam utilitatem, ne crimina remaneat impunita, & vt potius prouideatur ecclesiis, quam personis. vt in tex. & glos. ver. inquisitionem. Et quoniam partes non possunt consentire, vt delegatus recedat à forma mandati in concernentibus principaliter publicam utilitatem, vt dictum est superius. Ideo in his casibus, & in aliis similibus, vbi principaliter attenditur publica utilitas, si fit electa industria delegati, debet per seipsum exercere, & non potest, etiam de partium consensu, eius vices alteri committere. vt in tex. & infr. eod. c. in cui. in 6.

§. Ceterum

IS, cui committitur nudum ministerium exequendum, non potest vices suas alteri committere.

QVIA potestas subdelegandi pendet à iurisdicção. l. 2. ff. de iuris. d. omni. iud. Et quoniam ille, cui committitur nudum ministerium exequendum, non obtinet ex tali commissione iurisdicçãoem. vt in tex. Ideo ille, cui commissum est certum ministerium (vt est praedicare crucem, vel excõmunicare, vel absolueret aliquos, vel dispensare cum irregularibus,

bus, vel iniungere pœnitentias) non potest aliis vices suos demandare. *vt in tex. & glos. pen. hic.*

FALLIT in Legato Sedis Apostolicæ.

QVIA Legatus Apostolicus gerit vices Pape, cum potestate ordinaria in provincia sibi commissa. *infr. tit. prox. c. 1.* Et quoniam per hanc constitutionem Papa non intendit derogare tali potestati Legatorum. *vt in tex.* Ideo speciale est in Legato Apostolico, propter maiorem, & ampliolem auctoritatem, quam habet, vt nudum ministerium ei commissum, possit alteri demandare. *vt in tex. & c. Legatos. infr. tit. prox. in 6.* Sed ex quo nudum ministerium non est commissibile, *vt in tex.* quæritur, nunquid notarius impeditus possit facere scribere ab alio, instrumentum per se rogatum, se postea tantum illi subscribendo? Respondetur, quod nudum ministerium, aliquando implicat aliquid auctoritatis; & tunc non potest ille, qui fuit ad hoc iure speciali deputatus, vices suas alteri committere; & sic intelligitur hic tex. Vnde tabellio non potest committere publicationem instrumenti ex toto alteri, nisi auctoritate iudicis; & similiter nec nuntius citationem; Aliquando nudum ministerium non implicat aliquid auctoritatis in faciente; & tunc si non fuit electa industria personæ, potest vices suas alteri committere; & sic potest notarius imponere alteri, vt scribat instrumentum, siue ille sit notarius, siue non; nam talis scriptura sine subscriptione, non habet aliquid auctoritatis; & cum non referat, qualis sit littera instrumenti, dummodo legi possit, non est in ea electa industria alicuius; nam industria videtur electa in his, quæ sunt magnæ peritæ, & quæ per alium non possunt æque bene expediri. Debet tamen tabellio in subscriptione facere de hoc mentionem, scilicet, qualiter rogatus fuit de omnibus, & singulis supra descriptis in instrumento; sed præpeditus committit scribendum alteri, & præmissa attestetur esse vera, & se diligenter examinasse scripturam; & ita est consuetudo in Romanâ curia. *Burr. hic num. 32.*

In Sexto. Cap. 1. Statuimus.

CONSERVATOR à manifestis defendit iniuriis.

QVIA sicut quis non debet excedere fines mandati, se ingerendo vltra commissionem ei demandatam. *ext. c. Petro, & de script. c. cum dilecta.* ita non debet deficere

re in officio ei commisso. *infr. cap. fin.* Et quoniam isti conservatores deputantur à Sede Apostolica, vt specialiter aliquos defendant à manifestis iniuriis, & violentiis, quæ verisimiliter eis timebantur inferri. *vt in tex. & infr. cap. fin.* nam potissimum pertinet ad officium Summi Pontificis occurrere, prout magis requiritur, litigiis, & violentiis, & quemlibet in suo iure tueri. *vt not. in c. querelam. extr. de simon.* Ideo tales conservatores possunt, & debent ab iniuriis, & violentiis manifestis defendere illos, quos Apostolica Sedes eis committit defendendos. *vt in tex. & infr. c. fin.*

ET iudicalem in dagationem non exercet.

QVIA istis conservatoribus est solum commissum, vt à manifestis iniuriis, & violentiis defendant, vt dictum est superius; Et manifesta intelliguntur illa, quæ notoria sunt, & ita patentia, quod nulla probabili tergiversatione possunt celari. *glos. i. hic.* Et quoniam in notoriis iudicialis indago, & solitus iuris ordo non seruatur. *c. ad nostram. il. 3. extr. de iureiur.* Et si isti conservatores possent cognoscere de his, quæ iudicalem indagem requirunt, videntur esse generales iudices eorum, qui impetrant ipsos. *Gemin. hic nu. 2.* Quod esse non debet, ne iurisdicatio iudicis ordinarii illius loci perturbetur. *c. ad hac. extr. de script.* Ideo ad ea, quæ iudicalem indagem requirunt, tales conservatores non possunt suam extendere potestatem. *vt in tex.* Et si in talibus se intromitterent, pœnam incurrunt. *infr. c. fin.* Possunt tamen, & debent in citando, & sententiando, obseruari terminos iuris, qui solent obseruari, quando proceditur in notoriis. *Innoc. & Archid. hic.*

Cap. 2. Quia pontificali.

IN coalitionibus, & pœnis, pontificali dignitati deferuntur.

QVIA in prælato potest considerari dignitas, & persona. *ext. c. quoniam.* Et quoniam sicut conuenit, vt eius persona delinquens puniatur. *ca. vt fame. de sent. excom.* Ita est aduertendum, ne propter eius demerita, dignitas innocens pariat detrimenta. *c. frater de donat.* Et quia si indifferenter eadem pœna cum cæteris particularibus, prælatos puniretur, esset in dignitatis vilipendium, & nimium ecclesiasticus status, & ordo læderetur. *c. sac. de sen. excom. & c. si. ext. de transa.* Ideo pontificali dignitate præditis ob reuerentiam sacri officii, quod exercent, plurimum deferri conuenit, & eos plus aliis ho-

Et 2. notari

norari decet; vt cum, à iudicibus, vel conseruatoribus à Sede Apostolica deputatis, contra eos ad coactiones aliquas, siue pœnas, fuerit procedendum, gradus, & modestia in huiusmodi processu seruetur; ita quod (eis quadam condigna reuerentia supportatis) ingressus primo ipsius ecclesiæ, vel sacerdotale interdicitur minuterium, ac deinde ab officio suspendantur, & subsequenter aggrauctur censura ecclesiastica contra eos; nisi forte aliter fieri iusserit nimia contumacia; proteruitas, siue culpa. *vt in tex. & extr. c. pastor. aliu.*

Cap. 3. Siduo.

DELEGATO procedente cum duobus subdelegatis non in totum, ad Papam, non ad condelegatos appellari debet..

QUIA si appellaretur ad condelegatos, sequeretur absurdum, quod partim appellaretur de pari ad parem. *glos. 1. & si. hic.* Et quoniam quando diuersis respectibus emergunt aduersa, eligere debemus, quod minus habet captionis. *l. quoties nihil. ff. de reg. iur.* Ideo in tali casu est appellandum ad Papam primum delegantem, per quam appellationem nullum sequitur absurdum. *ca. ad Romanam. 2. q. 6. non autem ad condelegatos pares alterius delegati, à quo partim appellatur. vt in tex. & extr. c. super quest. 5. si vero.* Et hoc determinatur, quando appellatur à subdelegatis non in totum. *vt in tex. nam si in totum subdelegassent, non esset questio; cum iam reperitur clare decisum, quod tunc est appellandum ad primum delegantem. d. c. super quest. 5. porro.*

Cap. 4. Si contra:

CVM recusatur vnus ex delegatis datus cum clausula, quod si non omnes & c. causa suspitionu non tractatur coram arbitris, sed coram coniudice non recusato.

QUIA iudex cognoscit, an sua sit iurisdic-tio, quando illa reuocatur in dubium, & non est suspicio, quod pars recusantem ipse grauet. *c. super lit. extr. de rescript. & l. si quis ex aliena. ff. de iudic.* Et quoniam quando plures deputantur iudices, cum clausula, quod si ambo interesse non possunt, alter eorum in causa procedat, vno legitime recusato, tota iurisdic-tio remanet apud alium non recusatum. *ext. c. cum super.* Nec est suspicio, quod talis grauet in pronuncian-do socium suspectum, vt ipse solus remaneat iudex; quia licet esse iudicem, sit ho-

nor, & maior honor sit, esse iudicem solum, quam cum alio. *c. fin. infr. de concess. prob. & l. om-nem. C. quando promoc. non est necesse, ille honor est tamen ita onerosus, vt pro ipso nemo præsumatur se pronunciatum iudicem, si vno non sit; cum nemo censeatur appetere onero-sa. glos. hic. ver. probari.* præsertim in iudice, à quo potest appellari, si granet in male pronuncian-do se solum iudicem. *infr. c. ab arbitris.* Ideo ex vi prædictæ clausulæ, si non omnes & c. cogniti-o recusationis factæ de vno coniudice spectat ad alium non recusatum, vt ipse pronuniet, an solus, vel simul cum collega, debeat procedere in causa. *vt in tex. & gl. ver. in causa.* Vbi vero non est dicta clausula in rescripto, debet super tali cognitione suspicionis, ad arbitros recursus ha-beri. *vt in tex.* quia quando plures sunt iudices simpliciter dati, vnus sine alio procedere non potest. *ext. c. causam. matr. & c. vno deleg.* Et quoniam, qui non potest esse iudex in principali, non potest etiam esse in dependentibus ab illo. *c. in nostra. extr. de procur.* Ideo ex quo per tale rescriptum quis non potest esse iudex solus in causa principali, non potest etiam esse in causa recusationis alterius coniudicis. *glos. hic. ver. claus.* Sed ad parcendum partium laboribus, & expen-sis, quæ ferent, si partes pro tali cognitio-ne recurrerent ad primum delegantem, indul-getur eis, vt pro tali causa suspitionis cognos-cenda, habeant recursum ad arbitros, qui de: communi eorum consensu eligantur. *vt in tex. & extr. c. suspitionu.*

NEC tractatur coram arbitris, cum recusatur dele-gatus episcopi.

QUIA iurisdic-tio ordinaria est fauorabilis. *c. irrefrag. extr. de offi. ord.* Et quoniam facile: potest haberi recursus ad Episcopum, vt possit dare alium delegatum, si ille datus est sus-pectus. *glos. antep. hic.* Ideo cum delegatus epi-scopi recusatur, recusationis causa coram ipso episcopo est præbenda. *vt in tex.* Sed si ipse epi-scopus recusaretur, tunc eligerentur arbitri. *c. cum specialiter. extr. de appell.* sicut etiam fieret, si epi-scopus esset valde absens. *c. ultra. 3. q. 6. & ob ar-gumentum huius tex. à contrario sensu.*

ET idem est dicendum, si officialis, siue vicarius, recu-setur eiusdem..

QUIA cum possit faciliter haberi recursus ad ipsum episcopum, qui remoueat cau-sam à suo officiali suspecto, vt vel ipse epi-scopus cognoscat; vel alteri deleget causam cognoscendam, non est elaborandum in arbi-tris eli-

ris eligendis in præiudicium ordinariæ potestatis episcopalis. *glos. antepenult. & si. hic.* Ideo etiam tunc causa recusationis vicarii est coram episcopo probanda. *vt in tex.* Et sic nota, quod licet quo ad quædam sit idem consistorium episcopi, & sui vicarii, non tamen est quo ad omnia. *sup. c. 2. & 3. tit. prox.* Et si diceret, nõne appellatio, & recusatio de pari procedunt. *ca. super eo. il. 2. ext. de app.* Respondetur, quod illud intelligitur quo ad modum, vt sicut non admittitur frustratoria appellatio, ita nec frustratoria recusatio. *vt not. in d. c. super eo.* non autem procedit quo ad omnia; nam recuso, etsi non grauer, tamen non appello, nisi grauer; appello à iudice, in quem consensu, quem tamen non recuso, & in multis aliis sunt dissimiles; & quo ad casum huius tex. ratio est, quia non est de natura recusationis, vt semper eatur ad maiorem, cum possit recurri ad arbitros, qui non sunt superiores iudicis recusati. *c. suspitionis. ext. cod. & c. cum speciali. de app.* sed de natura appellationis est, vt eatur ad maiorem *sup. c. prox. & c. vi. de bitus. ext. de app.* Et appellatio cõcernit iurisdictionem, quæ in episcopo, & vicario eadem est; sed recusatio adhæret personæ recusatæ; nam licet persona vicarii sit suspecta, non est per hoc persona episcopi. *Bald. in l. 1. C. si quacunquæ præd. potest.* Recusatio autem fit solum propter causam suspitionis, licet suspicio ex multis causis insurgat. *glos. hic. ver. causa. & not. infr. in c. prox.*

Cap. 5. Iudex.

DELEGATVS à Sede Apostolica si sit suspectus, antequam recusatio contra ipsum proponatur, potest licite vices suas committere.

QVIA licet iudex sit suspectus, dum tamen non recusatur, tenet eius processus *glos. ver. proponatur.* Ideo ex quo eius iurisdictione manet, manet etiam potestas sibi data à lege, vt possit subdelegare. *ext. c. pass.* Cum de annexis idem fit iudicium. *c. translato. ext. de const.*

ET si totum commiserit, recusari vterius, aut facta per eum commissio impugnari, nequibit.

QVIA causæ suspitionis afficiunt personam iudicis, non autem iurisdictionem. *vt not. sup. in c. prox.* Et quoniam personales exceptiones non egrediuntur personam. *c. a. excepti. ext. de excepti.* Et vitium auctoris non nocet successori, quando concernit tantum personam auctoris, & non rem transmissam in successorem. *l. an vitiam. ff. de diuers. & temp. præscript. secus si concerneret rem transmissam. c. licet ex*

quadam. *ext. de testib.* Ideo mutatione personæ, suspitionis vitium aboletur, & si competeat contra delegatum, non per hoc extenditur in subdelegatum. *glos. hic. ver. proponatur.*

SECVS, si sibi de iurisdictione aliquid reseruasset.

QVIA delegatus, qui sibi aliquod de iurisdictione reseruauit, saltem in reseruato iudex remanet. *ext. c. cum te.* Et quoniam de suspitione subdelegati haberet cognoscere. *sup. c. prox.* Et posset ad se reuocare subdelegatam iurisdictionem. *ext. c. super quest. & ff. de iudic. l. iudicium.* Et nemo est cogendus coram iudice suspecto litigare. *ext. c. suspitionis.* Ideo si delegatus suspectus subdelegauerit causam in partem, poterit ipse recusari, & facta commissio impugnari. *vt in tex. & glos. ver. aliquid.* Consideratur enim ille, qui potest nocere, ac si noceret. *l. labeo. ff. de statu liber.*

PROPOSITA recusatione contra delegatum, si nondum est pronuntiatum super ea, ipse potest de recusatoris assensu subdelegare.

QVIA delegatus à principe habet subdelegandi potestatem, nisi ex aliqua speciali causa impediatur. *ext. c. pass.* Et quoniam quando est proposita recusatio contra eum, habet impeditum exercitium subdelegandi ex facto recusatoris. *glos. ver. recus.* Et fauori suo quilibet renuntiare potest. *c. ad Apost. ext. de reg.* Ideo reuocantur recusatore tale impedimentum, remanet delegato libera subdelegandi facultas. *vt in tex. & Gem. nu. 3.*

SI vero delegatus fuerit pronuntiatum suspectus, non potest subdelegare, etiam volente recusatore.

QVIA per huiusmodi pronuntiationem, delegatus omnino definit esse iudex. *vt in tex.* Et quoniam priuatorum consensus iudicem non facit eum, qui nulli iudicio præst. *c. signif. ext. de for. comp.* Ideo etiam de consensu partium non potest delegatus pronuntiatum suspectus alteri subdelegare. *vt in tex.* Cum enim non habeat tunc iurisdictionem in se, non potest illam alteri dare. *ext. c. signif.*

Cap. 6. Quamuis.

DELEGATVS subdelegans etiam in totum, & reintegrat, causam reassumere poterit.

QVIA iurisdictione non censetur in subdelegatum efficaçiter transiisse, quoad usque ipse in cõperit illam exercere. *vt in tex. & ext. a. rel.* Et quoniam delegatus non censetur se abdicasse iurisdictionem, antequam subde-

legatus incepit illam per vsum in se radicare; etiam si in totum subdelegasset, cum talis limitatio intelligatur in subdelegatione ineffe. *glof. 1. & Gemin. hic.* Et quoad usque delegatus remanet iudex, potest ad se iurisdictionem reuocare. *extr. c. super quest.* Ideo quoad usque subdelegatus in totum, non incepit vti iurisdictione, potest delegatus commissionem ad se factam reuocare. *vt in tex. & extr. c. licet.* Et vbi subdelegasset non in totum, etiam re non integra, posset causæ cognitionem, & subdelegatam iurisdictionem ad se reuocare, cum tunc semper remaneat iudex. *vt sup. ca. prox. & l. iudicium. ff. de iudic.* Sed quo ad hoc, vt non valeat processus postea agitur per iudicem reuocatum, est necessarium, vt ipse certioreretur de reuocatione, & ob id est ei intimanda. *Bald. in l. mandatum. C. mand. & Francus hic.*

Cap. 7. Si delegatus.

SI delegatus subdelegauit, quoribus abesse, & mortuus sit, re non integra, subdelegatus procedit.

QVIA qui mortuus est, censetur abesse. *vt in tex.* Ad essentiam enim hominis duo simul vnita requiruntur, scilicet, anima, & corpus. *ca. charitas de penis. dist. 2.* Et quoniam in mortuo ista non reperiuntur vnita; Cum mors sit separatio animæ à corpore. *Arist. de vita, & morte. ca. 1. 4.* Ideo mortuus vere abest, cum non sit in rebus humanis. *l. mulieris, in fin. ff. de verb. sign.* Et quoniam quando res non est integra, ex quo subdelegatus cepit vti iurisdictione, etiam per solam decretam citationem, in eum est iurisdictione efficaciter translata, & per mortem delegati illa non expirat. *extr. c. relatum. & c. gratum.* Ideo si talis subdelegatus incepit vti iurisdictione, per mortem delegati non desinit esse iudex. *vt in tex. & d. c. relatum.*

ET similiter procedit, si delegatus subdelegauit, donec reuocaret.

QVIA mors non inducit positionem nouæ voluntatis. *l. sanctum. C. de testam. & Lambig. C. de vsufr.* Et quoniam illa clausula, donec reuocauero, sonat in actum positium nouæ voluntatis. *Gemin. hic nu. 10.* Ideo, superueniente morte delegati, re non integra, si commissio non fuerit aliter reuocata, etiam si sit data sub tali clausula, nõ intelligitur per mortem reuocari. *vt in tex.* Et etiam ad conseruandam iurisdictionem delegatam, per quam possit facilius negotiis prouideri, est potius faciendi ista benigna interpretatio, quam sit in tali casu illa in-

telligenda expirata, & sit alius nouus iudex deputandus. *glof. penult. hic.* Secus esset, si in commissione poneretur clausula sonans in actum perseverantiz antiquæ voluntatis, vt puta, *Papa dispensat, aut commisit causam, vsque ad suæ voluntatis beneplacitum, nam tunc, quia sua voluntas per mortem non durat, commissio, & effectus limitatus per illam clausulam, expirant. c. si gratiose. sup. de rescript.*

ET semper de subdelegato ad delegatum, qui sibi aliquid iurisdictionis reseruauit, appellari debet.

QVIA delegatus, qui subdelegauit non in totum, adhuc remanet iudex in illa causa, & facit gradum inter se, & subdelegatum. *vt not. extr. in c. super quest. §. porro.* Et quoniam appellatio regulariter est gradum ad proximum superiorem interponenda. *ca. anteriorum. §. illo. 2. q. 6. & l. precip. C. de appell.* Et licet ad Papam possit appellari, etiam omisso medio. *c. ad Romanam. 2. q. 6.* Tamen ex quo delegatus representat eius personam, excipitur, vt in isto casu non debeat immediate ad Sedem Apostolicam appellari, sed ad eius delegatum. *vt not. in d. §. porro;* si tamen ad eam appellaretur, & per partem non exciperetur, teneret processus. *Archid. hic in fin.* Sed si coram Papa excipiatur, & petatur, quod ad inferiorem delegatum causa remittatur, pars petens id obtinebit, antequam etiam ipsa consenserit in talem appellationem. *Gemin. hic nu. 9.* Ideo à tali subdelegato ad delegatum, qui remanet iudex, regulariter est appellandum, *vt in tex. & d. §. porro.* Fallit tamen hæc conclusio in casibus, de quibus habetur. *infra. in c. si u. cui, & c. si à subdelegato.*

ETIAM post sententiam.

QVIA licet delegatus tunc videatur desinisse esse iudex, per *ca. in lit. extr. eod.* Tamen quoniam adhuc restat executio sententiæ, quam potest facere delegatus, qui sibi aliquid retinuit de iurisdictione, & potest etiam sententiam retractare per appellationem. *Gemin. hic nu. 9.* Ideo non est omnino functus officio suo, vt amplius non habeat aliquid se immiscere in causa, & sic non obstat. *d. c. in lit. & etiam in tali casu est ad ipsum delegatum appellandum. vt in tex. & d. c. super quest.*

Cap. 8. Cum plures.

PLVRIVM delegatorum in solidum quilibet cognoscit.

QVIA tunc dicuntur plures delegati in solidum, & quemlibet eorum habere non solum

solum iurisdictionem in solidum, sed etiam exercitium iurisdictionis, cum plures dantur iudices, vel executores sub ea forma, ut omnes, aut duo, vel vnus eorum mandatum Apostolicum exequantur, aut alia consimili forma. *vt in tex.* Et quoniam in tali mandato iurisdictione intelligitur esse data alternatiue. *glos. hic. ver. forma.* Et in alternatiuis sufficit alterum adimpleri. *c. in altern. inf. de reg. iur.* Ideo tam si omnes simul, quam si vnus eorum solus procedat, in tali alternatiua commissio mandatum delegantis adimplet. *d. glos. hic.* Secus est, quando scribitur cum clausula, quod si non omnes, vel ambo, interesse possunt, alter eorum procedat, quatuor iurisdictione datur conditionaliter, vt, eo casu vnus, vel duo, iurisdictione vt possint, cum consiterit de conditione, & impedimento tertii, vel collegæ; aliter non valeat, quod per ipsos agitur. *d. glos. hic.* Vnde tunc non intelligitur posse adimpleri mandatum per alterum solum, donec illa impedimenti conditio non existat. *extr. eod. c. prud.*

ET vno cognoscente, alii, nisi ex causa, se non introumittunt.

QVIA si quislibet eorum tunc posset causam cognoscere, sequeretur perplexitas, vt eodem tempore ad diuersa loca quis posset citari. *c. cum contingat. ext. de rescriptis.* Et sic tales delegati se impedirent, sicut dicitur de duobus usufructuariis. *l. quoties. ff. de usufr.* & necesse esset pro expeditione, ad superiorem habere recursum. *extr. cap. 2.* Et quoniam partes per huiusmodi impedimenta non obtinent conuenientem causæ expeditionem, sed superfluis fatigarentur laboribus, & expensis, quod esse non debet. *c. finem. extr. de dol. & cont.* Ideo ad validitatem actus, & causæ expeditionem, talis commissio interpretatur, vt, vno cognoscente, alii se introumittere non debeant. *vt in tex.* licet omnes à principio potuissent simul cognoscere, & licet quo ad habitum iurisdictionis, etiam vno cognoscete, illa remaneat adhuc apud alios, ita quod si non timeatur de perplexitate, & ille, qui capit cognoscere, sit impeditus, alii possunt ad causæ expeditionem se introumittere. *vt in tex. & glos. vers. de eodem:* Non sic tamen est de procuratoribus datis in solidum; nam vno incipiente negotium, & postea impedito, alii non possunt procedere, nisi in constitutione fuisset dictum, quod non fieret melior conditio occupantis. *c. a. si duo. infr. de procur.* Et quod dicitur, delegato impedito, qui cogno-

scere cepit, posse collegam in causa procedere, intellige verum, nisi ille, qui inchoauit, subdelegatum daret. *glos. hic. ver. recusare:* qui tamen subdelegatus debet procedere collegam, alias si collega præuenit, ipse collega procedit. *Franc. hic.*

ET perpetuatio vnus perpetuat quo ad omnes.

QVIA cum omnes sint dati iudices, vt à principio possent simul, vel diuim procedere, & cum omnes remaneant iudices in habitu, vt, impedito illo, qui cognoscere cepit, possint alii causam reassumere, vt dictum est superius, ista commixtio, quæ est inter tales delegatos debet operari, vt si per exercitium vnus, fuerit iurisdictione in eius personam effectualiter translata, similiter intelligatur radicata in personis aliorum, vt, moriente delegante, iurisdictione in illis non expiret, quamuis per vnum solum, & non per alios, illius exercitium sit inchoatum. *vt in tex. & Gem. nu. 12.*

Cap. 9. Si super gratia.

EXECUTOR super gratia facta, datæ à Papa, mortuo Papa, etiam re integra, gratiam exequitur.

QVIA licet ipsa gratia (licet non dum sit in eius executione processum) morte non perimitur concedentis, sic quitas requirit, vt nec, etiam re integra, perimatur executoribus data potestas, quam veluti gratiæ prædictæ accessoriam, naturam sequi congruit principalis: Ne gratiam eandem, vel reddi quandoque omnino inutilem, vel ipsius effectum in tempus longius (cum illius dispendio, cui facta extitit) differri contingat. *vt in tex. & de concess. prab. inf. c. si.* Ex quibus nota, quod licet superueniat causa extinctiua; nõ tamen præiudicat rei, quæ est deducta in esse perfectæ. *Gem. hic.* Secus esset, si daretur executor super gratia faciendæ; nam tunc, re integra, per mortem Papæ, executoris expiraret potestas. *cap. si cui nulla. & ibi glos. infra. de praben.* nam facilius impeditur faciendæ, quam tollatur iam factam, c. quem admodum. *extr. de iureiur.* Vnde executio accessoria ad gratiam non dum factam, extingueretur cum extinctione ipsius concedentis. *Franc. hic. n. 4.* licet non expiret ipsa gratia. *vt in tex.* Dicitur autem gratia facta, cum iam ad collationem est processum, licet illa non sit executioni mandata: sed quia per huiusmodi collationem nõ datur possessio; ideo datur executor ad immitendum beneficium in possessionem. *Gem. hic.* Et quia gratia non expirat per mortem Papæ; ideo successor in Papatu solet post promotionem

tionem reuocare illas gratias suorum prædecessorum, quas non vult amplius valere, vt patet in *d. c. si. de concess. prob. & in c. i. cui. infr. de prob.*

Cap. 10. Si is, cui.

SI is, cui à sede Apostolica causa, etiam proprio nomine non expresso, cum alteri subdelegatus non in totum, & ipsum delegatum excommunicari, seu mori contingat; excommunicationis impedimento durante, & per eius mortem, à subdelegato ad Sedem Apostolicam est appellandum.

QUIA si absolutionem, aut successorem delegati expectare oporteret, causa plus debito prorogaretur, ex quo præiudiciū litigantibus caufaretur. *vt in tex.* Et quoniam litibus, quam citius commode fieri potest, finis est imponendus. *c. finem. extr. de dol. & cont.* Et ex facto alterius quis grauari non debet. *ca placuit. 1. q. 4.* Ideo licet regulariter à subdelegato sit appellandum ad Legatum, qui subdelegauit non in totum. *supr. cap. si delegatus;* in his duobus casibus mortis, & excommunicationis, est ad Papam appellandum. *vt in tex.* Et idem dic propter eandem rationem, quando delegatus esset valde absens. *Gemin. hic.* nam esse præsentem, & inhabilem ad actum exercendum; vel habilem, & absentem in longinquum, æquiparantur. *c. 2. infr. de procur.* Et adde alios casus ad istos. *infr. in c. si à subdelegato.* Sublato autem impedimento in casibus huius tex. scilicet, delegato absoluto, vel successore ei dato, est appellandum ad ipsum, nō autem ad primum delegantem. *glof. penult. hic.* nam excommunicatio superueniens in delegatum, non priuat eum iurisdictione, sed impedit ei exercitium illius. *Gemin. hic. & not. supr. in c. 1. de rescript.* Et quando causa est commissa alicui existenti in dignitate, eius nomine præsertim non expresso, per illius mortem transit in successorem dignitatis. *extr. c. quoniam.* Si vero subdelegasset in totum, indistincte appellaretur ad primum delegantem. *extr. c. super quasi.*

Cap. 11. Ab arbitris.

Ab arbitris iurū appellatur ad Papam.

QUIA cum isti arbitri secundum iuris formam sint electi, ad ipsum ius, à quo potestatem habent, oportet appellari. *glof. 2. hic.* Et quoniam Papa est lex animata in terris. *vt not. in c. 1. de const. in 6.* Ideo ad ipsum appellatur. *vt in tex.* Et cum isti arbitri, iuris dispositione, fungantur vice delegatorum, & habeant delega-

tam iurisdictionem, licet illam non possint subdelegare. *Gemin. hic.* Ideo ob id etiam debet ab eis appellari ad Papam primum delegantem, sicut esset, si appellaretur ab ipsis delegatis. *Archid. hic.* Vnde in duobus casibus huius tex. scilicet, quando causa suspensionis proponitur contra iudicem, & quando inter duos delegatos dubitatur de reuocatione litterarum, an scilicet secundæ reuocentur primas; cum ius statuat, tunc eligendos esse arbitros ad has dubitationes sopiendas, si ipsi grauauerint, erit ad Sedem Apostolicam appellandum. *vt in tex.* Et licet isti arbitri eligantur à partibus. *extr. c. suspensionis.* ex quo tamen iuris necessitate ad euntur, non possunt assumi, nisi in casibus expressis in iure, & non possunt partes dare eis in compromisso nouam formam aliter, quam iure caueatur. *Francus hic. & hac de arbitri iurū.* Sed sunt & alii arbitri, qui compromissarii vocantur, & voluntate ad euntur, & ab istis non appellatur. *c. à iudicibus. 2. q. 6. & C. de arbitri. l. 1.* Supplicari tamen potest. *vt not. in c. non sine. extr. de arbitri.* Et intellige de supplicatione, non solum de ea, quæ fieret coram principe, sed etiam de ea, quæ fieret, implorando officium iudicis inferioris. *glof. in d. c. à iudicibus.* Et quod hic dicitur de arbitris iuris, quo ad appellandum ab ipsis ad Papam, intellige locum habere, etiam in arbitris electis ad audiendam causam, quam mouet episcopus contra suum subditum. *gl. si. hic.* Cum etiam in illo casu de iuris necessitate arbitri eligantur. *c. si clericus. 1. q. 1.*

Cap. 12. Is, cui.

EXECUTOR datus à Papa, vt provideat persone, subdelegat, si detur, vt provideat ecclesie, non expressa persona, non subdelegat.

QUIA executores gratiæ dati à Papa, dicuntur eius delegati. *glof. in c. si super gratia. ver. principalis.* Et quoniam delegatus principis habet à lege subdelegandi facultatem, quando à delegante non est electa industria eius personæ. *extr. cap. past. secus,* quando personæ industria est electa. *extr. ca. fin.* Et quia, quando committitur alicui, vt provideat certæ personæ, non est electa eius industria; quando vero non exprimitur persona, cui sit providendum, est electa eius industria, vt debeat idoneum reperire, cui prouisio ecclesie fit facienda. *vt in tex.* Ideo in priori casu potest executor delegatus alteri vices suas demandare, non autem in secundo. *vt in tex.*

NISI habeat speciale mandatum.

QVIA ubi exprimitur in commissione, ut quis possit facere per se; vel per alium, tunc ille alius videtur datus ab ipso primo committente, & delegatus, qui cum nominat, suam subdelegat, censetur purus minister, & tanquam pica, & organum ipsius delegantis. *c. 1. & ibi gloss. ver. substit. de procur. hoc lib.* Et quoniam ubi apparet de speciali voluntate committentis, illa est attendenda, quamvis in generali commissione talis potestas non veniret. *infra. c. In §. vices.* Ideo licet per generalem commissionem talis executor non potuisset alteri committere vices suas, per specialem tamē formam commissionis non potest. *vt in text.* Et ob hanc causam, quamvis delegatus ab alio, quam à principe, de iure communi non possit subdelegare. *dict. c. pass.* si habeat speciale mandatum subdelegandi, poterit subdelegare. *gloss. in. hic.* Et ita practicator, cum soleant Legati, & Ordinarii scribere cum clausula, per te, vel per alium, quem ex nunc, &c. *Gemin. hic.* Subdelegatus tamen, etiam à delegato principis, non potest villo modo per quamcunque expressionem, alteri vices suas committere, ne in committendo de vno in alterum, videatur dari processus in infinitum. *Franc. hic.*

Cap. 13. Statuimus.

IS, cui aliquid certo loco expediendum committitur, ex iusta causa illud expedire poterit extra locum.

QVIA si talis non posset exequi mandatum circa locum expressum, sæpe propter potentiam, vel malitiam illius, contra quē inquiri debet, siue procedi, seu fautorum eiusdem, mandatum Apostolicum impediretur; & ex dolo, vel fraude, pars illa commodum reportaret. *vt in text.* Et quoniam hoc esset malum, & est euitandum. *c. plerumque. de rescript.* Ideo licet regulariter id, quod committitur expediri certo loco, non possit expediri extra illum locum, ne forma mandati transgrediatur. *gloss. i. hic.* Si tamen per partis malitiam, vel ob aliam rationabilem causam non posset in loco expresso tale mandatum expediri, conceditur à iure facultas ei, cui facta est commissio, & etiam extra locum expressum, mandatum Apostolicum exequatur. *vt in text.* Sicut etiam per consensum partium tacitum, vel expressum, posset hoc facere, si assignatio illius certi loci respiceret principaliter partium fauorem. *Franc.*

Ratton. Iur. Pontif. Lib. 1.

cui hic. nam partes in concernentibus principaliter eorum fauorem, possunt prorogare iurisdictionem de loco ad locum, & alterare formam commissionis. *vt not. extr. inc. de causis & c. Petro.* secus in concernentibus principaliter publicam vtilitatem. *d. c. de causis.* Sed si ab episcopo, & alio inferiori ordinario fieret talis commissio, non posset expediri extra locum in ea assignatum, sed in casu difficultatis esset recurrendum ad ipsum ordinarium, qui super hoc prouideret, vt, vel eidem expresse committeret facultatem exequendi etiam extra illum locum, vel alio modo, consuleret negotio; & ratio diuersitatis est; quia ad ipsum ordinarium potest de facili haberi recursus, cum existat in prouincia; quod non ita est in Papa, qui committit per vnuersum orbem. *gloss. 2. hic.* Et hinc est, quod quando recusat delegatus Papa, eliguntur arbitri ad cognoscendam causam recusationis, quia esset difficile recurrere ad Papam; si vero recusetur delegatus ordinarius, non eliguntur arbitri, sed recurritur ad ipsum ordinarium, cum id de facili fieri possit. *vt supra in c. si contra vnum.*

Cap. 14. Si à subdelegato.

QUANDO à subdelegato non in totum appellatur, quia non admittit exceptionem, per quam denegatur etiam delegatum habere iurisdictionem, ad primum delegantem appellabitur.

QVIA appellatio debet interponi ad iudicem, qui habeat iurisdictionem super eo, propter quod aliquis appellat. *c. vi de iur. extr. de appell.* Vnde qui appellat ad aliquem, præsupponit illum habere iurisdictionem super re appellata. *Francus. hic.* Et quoniam si ille, qui appellat, denegando delegatum habere iurisdictionem, appellaret ad ipsum delegatum, per consequens fateretur ipsum habere iurisdictionem, quod ante negauerat, & sic esset sibi ipsi contrarius. *vt in text.* Et appellans in eo, quod appellat, fungitur vice actoris. *c. cum inter. extr. de except.* Et in agendo non licet contraria proponere. *c. sollicit. extr. de appell.* quamuis liceat in excipiendo. *gloss. in. hic.* Ideo licet regulariter à subdelegato appelletur ad delegatum, qui subdelegauit non in totum. *supra. c. si delegatus.* Tamen in casu, quo negatur illum delegatum habere iurisdictionem, vt euitetur absurditas contradictionis in appellante, non ad ipsum delegatum, sed ad primum delegantem est appellandum. *vt in text.* Sicut ad eundē

F f

appel-

appellatur etiam in alijs casibus, in quibus, si appellaretur ad delegatum, sequeretur absurditas. vt *supr. in c. si in, cui. & c. si duo*. Sed si delegatus non subdelegasset, & negaretur, eum iurisdictionem habere, potuisset coram ipso proponi talis exceptio non iurisdictionis. *gloss. fin. hic*, quia iudex bene potest pronuntiare, an ipse habeat iurisdictionem, vel non; & per hoc nulla sequitur contradictio, vel absurditas. *c. super literis. extr. de rescript. & l. si quis ff. de iud.*

Cap. 15. Hac constitutione.

CONSERVATORES non possunt deputari, nisi episcopi, vel eorum superiores, aut abbates, seu dignitates, vel personatus in cathedralibus, vel collegiatis ecclesijs, pertinentes.

QUIA isti conseruatores dantur, vt tueantur à manifestis iniurijs, & violentijs, personas, vel loca, quibus à Sede Apostolica conceduntur. *vt in text.* Et quoniam personæ inferiores non bene possent alios tueri, cum non ita timeantur ab omnibus, sicut potentes; & propter earum statum, & conditionem, potius vilesceret dignitas eis commissa. *argum. c. 1. extr. de priuileg.* Ideo ne talis concessio delusoria videatur, debet solum istis insignibus personis assignari *vt in text. & extr. c. pastor*. Et sic nota vnā differentiam inter delegatum, & conseruatorem, quia delegatus potest esse canonicus ecclesiæ cathedralis, conseruator, non *gloss. 2. hic*.

NULLVS deputati sibi conseruatoris valet esse conseruator.

QUIA ista mūtua defensio est iuri suspecta, ne tales inter se colluderent contra alios. *Anch. hic*. Et quoniam est cauendum, ne sub specie boni, nascantur iniuriæ, *Clem. 1. de relig. dom.* Ideo prohibetur, ne quis possit esse conseruator sui conseruatoris. *vt in text.* Et hæc est alia differentia inter delegatum, & conseruatorem; quia eius, qui est mihi iudex delegatus, possum esse delegatus, saluo iure recusationis, sed in conseruatore est secus. *vt in text.* quod intellige, etiam si non opponatur exceptio, per finem huius text. qui apponit clausulam irritantem factum, ipso iure *gloss. fin. & gloss. conseruator, hic*.

EIVS, cuius sum subiectus, ecclesiastica, vel temporalis iurisdictione, conseruator esse non possum.

QUIA in conseruatore requiritur potestas

defendendi alterum ab iniurijs. *vt in text. & supra. c. 1.* Et quoniam incongruum videtur, vt subditus habeat ad hoc maiorem potentiam, quam dominus. *c. licet. extr. de suppl. negl. pralat.* Non enim est feruus maior domino suo. *Ioan. cap. 13.* Ideo prohibetur, ne subditus possit esse sui domini conseruator. *vt in text.* Et hæc est alia differentia cum delegato; quia (saluo iure recusationis) subditum mihi bene possum impetrare delegatum, conseruatorem, non *gl. ver. vel temporalis*.

EXCEPTIS Regibus, & Reginis.

QUIA si hæc specialitas in ipsis non esset, in hoc essent peioris conditionis, quam subditi, cum non reperiantur multi maiores ipsis Regibus, qui possent esse eorum conseruatores, sicut multi reperiantur maiores dignitate ipsis subditis. *argum. c. nouit. extr. de iudic.* Et quoniam sublimes personæ maioribus sunt gratijs honorandæ. *c. de multa. extr. de praben.* Ideo sicut Reges, & Reginæ dignitatis altitudinem præminent, sic prærogatiua gratiæ ipsos conueniant ferri, vt possint eum habere conseruatorem, qui in reliquis eis subditus existat. *vt in text. & infr. de prinl. c. ne aliqui*.

CONSERVATORES huiusmodi, extra ciuitates, seu dioceses, in quibus fuerint deputati, contra quoscunque procedere, aut aliquos ultra vnā diocesis à sine diocesum eorundem trahere non presumant.

QUIA officium istorum conseruatorum est odiosum, cum exorbitet à iure communi; & sit in præiudicium iudicis ordinarii, qui ex officio tenetur cunctos defendere ab iniurijs. *Gemin. hic. §. circa*. Vnde iura ciuilia prohibuerunt institui conseruatores loci. *vt in Authem. vt iudic. sine quo suffr. §. nulli quoque iudici. & §. inter colum. 2. & vt nulli iud. lic. hab. loc. ser. colum. 9.* Saepe enim sub specie aliquos conseruandi, erant delinquentium occultatores, & aliorum iniuriatores, vt in dictis iuribus ciuilibus. Et ob id etiam prohibetur, ne alij, quam Romani Pontifices, possint dare tales conseruatores generales. *Gemin. hic. §. conser.* Ideo sicut delegato non datur facultas citandi ultra locum commissionis. *supr. de rescript. c. stat. §. in nullo*, multo minus est danda conseruatoribus magis odiosis. *gloss. hic. versi. non presumant*. Potest tamen delegatus, de expresso partium consensu, extra locum commissionis procedere. *d. §. in nullo*, quod conseruatores, vt magis odiosi, non possunt. *d. gloss. hic*.

CONSERVATOR non subdelegat, nisi secundum formam hic positam.

QVIA cum etiam conservator sit iudex delegatus, gloss. 1. *supr. in c. 1.* debet gaudere aliqua facultate subdelegandi, quæ a lege conceditur principis delegatis. *extr. c. pass.* Sed quoniam eius officium est magis limitatum, & odiosum, & non potest iudicalem indaginem exercere. *supr. c. 1.* Ideo non habet tam amplam facultatem subdelegandi, sicut cæteri à principe delegati; sed eicerta forma traditur, quam, etiam de partium consensu, transgredi non potest. *vt in text. & Gem. s. circa.*

Si conservatores de aliis, qui de manifestis iniuriis, & violentiis, scienter se intromiserint: seu ad alia, qua iudicalem indaginem exigunt, suam extenderint potestatem, eo ipso per annum ab officio sunt suspensi.

QVIA forma commissionis diligenter est seruanda. *c. cum dilectis extr. de rescript.* præsertim quando committitur officium odiosum. *c. odia. infr. de reg. iur.* Et quoniam istorum conservatorum commissio non est, nisi ad defendendum aliquam personam, vel locum, à manifestis iniuriis, & violentiis, in quibus iudicialis indago non sit exercenda. *supr. c. 1.* Eorum officium est odiosum, vt dictum est superius. Ideo vltra formam commissio nis non debent extendere eorum potestatem. *vt in text.* Sed quoniam illam frequenter excedebant. *vt in text.* Ideo vt limites sibi traditis potestatis metu pœnæ diligenter obseruent, contra ipsos transgredientes, huiusmodi pœna suspensionis imponitur. *vt in text.*

PARS vero, qua hoc fieri procurabis, sententiam excommunicationis incurrit.

QVIA cum talis pars graviter delinquat. *Francus. s. confer.* Ideo meretur, vt ista gravis pœna ipso iure contra ipsam sit inflicta. *vt in text. & gl. ver. incurrat.*

A qua non potest absolui, nisi ei, quem sic fatigavit indebite, primo satisfaciatur integraliter de expensis.

QVIA regulare est, vt expensæ legitimæ, & propter causam, de qua agitur, factæ, debeant refici per illum, qui indebite vocavit partem in iudicium *c. calumniam. extr. de pœniis.* Sed quoniam vbi offensa est dubia, sufficit excommunicato, dare cautionem de stando iuri, & postea est absolvendus; si vero offensa est

manifesta, non debet absolui, nisi prius sufficiens præster emendam. *c. ex parte. i. extr. de verb. sign.* Ideo cum iniuria sit manifesta in hoc casu. *Gemin. s. pars.* sunt reficiendæ expensæ ante absolutionem. *vt in text.* Sed ex quo Papa sibi non reservauit hanc absolutionem. *vt in text. poterit episcopus illam concedere. c. nuper. extr. de sent. excom.*

OFFICIUM conservatorum expirat ipso iure, quo ad non capta negotia, per obitum concedentis.

QVIA per mortem delegantis, re integra, expiratur iurisdicção delegati; cum non sit adhuc in eius personam efficaciter illa iurisdicção translata. *supr. c. pro. & extr. c. relatum. ita quod non sit necessaria exceptionis obiectio. Gemin. hic. s. officium.* Et quoniam etiam conservatores dicuntur delegati. *gloss. 1. supr. in c. 1.* Ideo etiam eorum officium expirat ipso iure, si ante mortem Papæ, non fuerit in conservatorum iurisdicção per exercitium efficaciter radiata. *vt in text. & Franc. ver. expirare.*

CIRCA expensas, & personas in iudicio interuenientes, eadem sunt obseruanda in conservatoribus, qua in aliis delegatis.

QVIA species sub genere continetur. *c. non assimemus. 13. quæst. 2. & Potpbitius. cap. de specie. Et statur regulæ, vbi non reperitur exceptio. gloss. fin. supr. in c. 4. cui.* Et quoniam conservatores continentur sub generali officio delegatorum. *gloss. 1. supr. in c. 1.* Ideo vbi inter eos, & cæteros delegatos, non reperitur cõstituta aliqua exceptionis differentia, sunt sicut cæteri delegati, tam in expensis, quam in personis, existimandi. *vt in text. & gl. penul. hic.* quæ enumerat septem differentias inter ipsos conservatores, & cæteros delegatos.

SI quid contra præmissa agatur, est irritum, & inane.

QVIA hic apponitur clausula irritans omnino acta contra huius decretalis dispositionem. *vt in text.* Et quoniam vbi apponitur talis clausula, si contra fiat, factum illud est ipso iure nullum, sine aliqua ope exceptionis. *gloss. fin. in c. statutum. supr. de rescript.* Ideo si circa conservatorum officium fiat contra id, quod hic reperitur constitutum, tale factum est ipso iure nullum. *vt in text. & gloss. fin. hic.*